Inhibiční účinky polyfosforečnanů s různě dlouhým
řetězcem na vybrané potravinářský významné

bakterie

Bc. Simona Ondruchová

Diplomová práce
2015

ABSTRAKT

Fosforečnany jsou látky, které běžně využívají v potravinářství, za účelem zlepšení vý-

sledné kvality výrobků, úpravy pH a i pro svou antimikrobiální aktivitu. V této diplomové

práci byl sledován inhibiční účinek šesti fosforečnanů na vybrané grampozitivní a gramne-

gativní bakterie. Pro dané účely byly použity fosforečnany (HEXA 62, HEXA 65, HEXA

68, HEXA 70, HEXA PE a Na2HPO4), které se lišily různou délkou řetězce, a každý z nich

byl testován v pěti koncentracích (0,25 %; 0,50 %; 0,75 %; 1,00 % a 2,00 % w/v). Inhibič-

ní působení fosforečnanů bylo hodnoceno pomocí relativní hodnoty růstu. Antimikrobiální

aktivita různých fosforečnanů byla porovnávána a bylo zjištěno, že s rostoucí koncentrací

solí byl zvyšován inhibiční účinek. Zároveň bylo zjištěno, že gramnegativní bakterie nej-

sou citlivé na inhibiční působení testovaných fosforečnanů. Nejvíce citlivé na inhibiční

působení polyfosforečnanů byly bakterie rodu Bacillus, respektive B. subtilis subsp. spizi-

zenii CCM 4062. Výjimku tvořil přídavek sodného fosforečnanu Na2HPO4, inhibiční úči-

nek hydrogenfosforečnanu sodného byl při srovnání s ostatními fosforečnany zcela mini-

mální.

Klíčová slova: fosforečnany, inhibiční účinek, grampozitivní a gramnegativní bakterie

ABSTRACT

Phosphates are substances commonly used in food industry for improve the final product

quality, pH adjustment even for their antimicrobial activity. In this diploma thesis was ob-

served inhibitory effect of six phosphates on selected Gram-positive and Gram-negative

bacteria. For the present purposes are used polyphosphates (HEXA 62, HEXA 65, HEXA

68, HEXA 70, HEXA PE and Na2HPO4), which varied chain lengths, and each phosphate

was prepared at five concentrations (0.25 %; 0.50 %, 0.75 %, 1.00 % and 2.00 % w/v). The

inhibitory effect of phosphates was evaluated using relative growth rates. Antimicrobial

activity of the various phosphates was compared and it was found that with increasing salt

concentration was increased inhibitory effect. It was also found that Gram-negative bacte-

ria are not sensitive to the inhibitory effect of phosphates tested. The most sensitive to the

inhibitory effect of polyphosphates was Bacillus respectively B. subtilis subsp. spizizenii

CCM 4062. An exception was the addition of sodium phosphate, Na2HPO4. Inhibitory

effect of disodium phosphate was compared to other phosphates minimal.

Keywords: phosphates, inhibitory effect, food, Gram-positive and Gram-negative bacteria
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ÚVOD

Potravinářské suroviny a potraviny jsou ve většině případů materiály, které pozvolna nebo

i rychleji podléhají nežádoucím změnám. Vývojem potravinářských technologií je těmto

změnám zabránit, docílit jejich údržnosti a uchovatelnosti a také zajistit jejich očekávané

vlastnosti – chuť a vůni produktu. Během celého cyklu zpracování surovin a materiálů do-

chází ke změnám fyziologickým, enzymovým, chemickým a mikrobiologickým. [1]

Mikrobiologické změny jsou z hlediska důsledků (potenciální ohrožení zdraví konzumenta,

snížení nutriční a senzorické hodnoty potraviny, znehodnocení potraviny) nejvýznamněj-

šími změnami, ke kterým v potravinách během zpracování a skladování dochází. [1]

Potravinářské suroviny, polotovary a výrobky obsahují mikroorganismy nebo jejich zárod-

ky, proto součástí každého technologického zpracování je vždy konzervační zákrok, který

zastaví nebo zpomalí nežádoucí růst mikroorganismů, případně usmrtí ty formy, které by

se za podmínek skladování mohly množit a potravinu kazit. [1]

Tradiční procesy, jako je sušení, fermentace, a chlazení jsou používány k prodloužení tr-

vanlivosti potravinářských výrobků, a jsou často podporovány přidáváním chemických

potravinářských konzervantů, jako jsou soli, fosforečnany, dusitany a siřičitany. A právě

fosforečnany jsou velmi časté při zpracování potravin. Některé z derivátů kyseliny fosfo-

rečné prokázaly variabilní úrovně antimikrobiální aktivity v potravinách. Existuje více než

30 fosforečnanových solí používaných v potravinářských výrobcích a jejich funkce patří

pufrovací schopnost a stabilizace pH, acidifikace, alkalizace, odebírání nebo srážení kovů,

disperze, peptizace, emulgace a antimikrobiální konzervace. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOSFOREČNANY

V potravinářském průmyslu mají fosforečnany velmi důležitou funkci a aplikace široké

škály polyfosforečnanových přípravků v různých koncentracích se stala nezbytnou součástí

výroby potravin, pro jejich funkční vlastnosti zejména pak v masné a mléčné výrobě.

V masném průmyslu se používají ke zvýšení vaznosti vody, zlepšují emulgaci, zpomalují

oxidační žluknutí a znehodnocení barvy. Alkalické fosforečnany zvyšují pH masa a také

pomáhají při rozrušování svalových proteinů s cílem zvýšit vaznost vody. Kromě zvýšení

vaznosti vody fosforečnany zlepšují aroma masných výrobků, prostřednictvím zachování

přírodních šťáv a snižují výskyt oxidačního žluknutí. Mnohé studie prokázaly, že inhibiční

aktivita fosforečnanů souvisí s chelatací esenciálních kovových iontů. Obecně platí, že

grampozitivní bakterie jsou mnohem citlivější k inhibičnímu působení polyfosforečnanů

než gram negativní baterie. Avšak některé studie prokázaly, že fosforečnan sodný má vý-

znamný antimikrobiální účinek na gram negativní bakterie, které jsou přirozené kontami-

nanty v drůbežím mase. [3,4,5]

Fosforečnany, které jsou schváleny USDA (United States Department of Agriculture) pro

použití v solných roztocích, jsou pyrofosforečnana sodný, fosforečnan monosodný, hexa-

metafosforečnana sodný, hydrogenfosforečnan sodný, tripolyfosforečnan sodný a pyrofos-

forečnan sodný, jakož i mono- a hydrogenfosforečnan draselný, tripolyfosforečnan drasel-

ný a pyrofosforečnan draselný. Tyto fosforečnany mohou být přidávány do láků na šunky,

slaninu a do vepřového masa. Při použití kyselých a alkalických fosforečnanů a jejich smě-

sí je omezeno jejich množství na 5,0 % v nálevu a 0,5 % (obvykle se používá 0,3 %),

v konečném výrobku. Kromě toho, při použití hydroxidu sodného v kombinaci s dalším

fosforečnanem, nesmí být překročen poměr jednoho dílu roztoku hydroxidu sodného na

čtyři díly fosforečnanu, tento poměr je schválen pro masnou výrobu USDA, v případech,

kde je žádoucí a možná vyšší hodnota pH. [5]

Tripolyfosforečnany a jejich kombinace s hexametafosforečnanem jsou nejvíce využíva-

nou směsí pro masové řezy a plátky, protože poskytují vhodné pH, dobrou rozpustnost,

kompatibilitu s vápníkem a vysoký modifikující účinek na proteiny. Při některých výro-

bách, je kyselý fosforečnan sodný přidáván do slaniny a šunky v množství 0,05 % kvůli

snížení pH a k urychlení vývoje sušení. Nicméně, kyselina fosforečná se obvykle používá

v přípravcích jako součást směsí, protože u salámů rychlý pokles pH může způsobit rozpad

emulze. [5]
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1.1 Chemické složení a výroba fosforečnanů

Fosforečnany jsou buď sodné nebo draselné soli fosforečnanových kyselin s lineárním ře-

tězcem a různým stupněm polymerace M1
n+2PnO3n+1 nebo soli cyklických fosforečných

kyselin (M1PO3)n, které jsou vlastně oligomery kyseliny hydrogefosforečné (meta-

fosforečné) HPO3. Nejčastěji se používají fosforečnany sodné a draselné, zejména dihyd-

rogenfosforečnan disodný, difosforečnan tetrasodný, trifosforečnan sodný a tzv. hexameta-

fosforečnan sodný. [6]

Výroba fosforečnanů začíná kyselinou fosforečnou, kde samotná kyselina fosforečná se

vyrábí dvěma způsoby. První způsob je působením teploty, kyselina fosforečná se vyrábí


[…]


tohoto rodu byl zjištěn silný antimikrobiální účinek na jejich růst při použití vyšších kon-

centrací solí, jmenovitě se jednalo o koncentrace 1,00 % a 2,00 % (w/v). U bakterií L. lac-

tis subsp. lactis biovar. diacetylactis CCDM 670, L. lactis subsp. cremoris CCDM 824 a L.

lactis subsp. lactis CCDM 702 byl tento účinek zjištěn u všech použitých fosforečnanů.

Výjimka byla zjištěna u bakterie L. lactis subsp. lactis biovar. diacetylactis CCDM 686 u

fosforečnanu Hexa 70, který byl nejméně účinný při srovnání s dalšími solemi, přesto je u

něj patrný zvyšující se účinek při použití vyšších koncentrací. Nejnižší inhibiční účinek byl

zjištěn, pokud byly aplikovány koncentrace 0,25 % a 0,50 % (w/v) u všech použitých fos-

forečnanů, tento trend byl patrný u všech sledovaných bakterií rodu Lactococcus.

Obecně lze říci, že u bakterií mléčného kvašení byl zjištěn vyšší inhibiční účinek při použi-

tí vyšších koncentrací jednotlivých fosforečnanů a že s větší střední délkou řetězce jednot-

livých fosforečnanů (především pak Hexa PE, 68 a 70) dochází ke zvýšení inhibičních

účinků fosforečnanů. [13]
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Inhibiční účinek hydrogenfosforečnanu sodného byl sledován u všech testovaných gram-

negativních i grampozitivních bakterií. Ze zjištěných výsledků vyplynulo, že antimikrobi-

ální účinek byl u 13 grampozitivních bakterií minimální při srovnání s polyfosforečnany

(Hexa). Jmenovitě se jednalo o bakterie řazené do rodů Bacillus, Clostridium a Lacto-

bacillus, dále S. aureus subsp. aureus CCM 3953, S. succinus DEPE18 a většina bakterií

rodu Lactococcus (L. lactis subsp. lactis biovar. diacetylactis CCDM 670, L. lactis subsp.

cremoris CCDM 824, L. lactis subsp. lactis biovar. diacetylactis CCDM 686). Tyto vý-

sledky jsou v souladu s informací, že u ortofosforečnanů, mezi které se řadí i hydrogenfos-

forečnan sodný, bylo zjištěno, že nemají chelatační schopnosti a tudíž ani významný inhi-

biční účinek. Ve výzkumu Buňkové a kol [49] bylo potvrzeno, že ortofosforečnany a difos-

forečnany neměly významný inhibiční účinek na testované bakterie při neutrálním pH.

[49,51]

U zbývajících 6 grampozitivních bakterií se inhibiční účinek hydrogenfosforečnanu sodné-

ho pohyboval v podobných hodnotách relativního růstu jako u polyfosforečnanů Hexa a

nelze říci, že by inhibiční účinek hydrogenfosforečnanu sodného byl výrazněji nižší než u

ostatních fosforečnanů (Hexa). Jmenovitě se jednalo o obě bakterie rodu Enterococcus, S.

epidermidis CCM 4418, S. xylosus DEPE26, S. warneri DEPE23 a L. lactis subsp. lactis

CCDM 702. U těchto bakterií mohla být hlavním inhibičním vlivem změna pH

z neutrálních hodnot na alkalické, čímž mohly být ovlivněny inhibiční účinky hydrogen-

fosforečnanu sodného na výše uvedené bakterie. V případě ortofosforečnanů byla zjištěna

tato změna pH ve výzkumu Buňkové a kol. [49], kdy byly zkoumány účinky solí Didi a

Triskristal orthofosofrečnan, během níž bylo zjištěno, že neutrální či mírně zásadité pH

(okolo pH 7,5) nepodpoří tolik komplexotvornou schopnost fosforečnanů jako silně alka-

lické prostředí a inhibiční efekt daného fosforečnanu. [49]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86

ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na sledování inhibičních účinků šesti fosforečnano-

vých solí v různém kondenzačním stupni (střední délkou řetězce 5 - 28) na vybrané gram-

pozitivní a gramnegativní bakterie. Fosforečnany, které byly pro měření v praktické části

vybrány a užity byly Hexa 62 ≈ 5, Hexa 65 ≈ 9, Hexa PE ≈ 13, Hexa 68 ≈ 20, Hexa 70 ≈

28 a hydrogenfosforečnan sodný (Na2HPO4). Tyto fosforečnany se využívají díky emul-

gačním vlastnostem, za účelem úpravy pH a popřípadě díky svým antimikrobiálním účin-

kům.

Na základě výsledků této práce lze konstatovat následující fakta:

 Inhibiční účinek fosforečnanů na růst gramnegativních bakterií byl nevýznamný při

srovnání s inhibičním účinkem na grampozitivní bakterie,

 Nejvíce citlivé na inhibiční působení polyfosforečnanů byly bakterie rodu Bacillus,

respektive B. subtilis subsp. spizizenii CCM 4062. Výjimku tvořil přídavek sodné-

ho fosforečnanu Na2HPO4,

 Nejméně citlivé grampozitivní bakterie na inhibiční účinek fosforečnanů byly bak-

terie rodu Enterococcus, především pak E. faecium CCDM 816,

 Nejvyšší inhibiční účinek polyfosforečnanů na růst grampozitivních bakterií byl

zjištěn především u Hexa PE, 68 a 70, tedy fosforečnanů s delší střední délkou ře-

tězce,

 Inhibiční účinek se zvyšoval při použití vyšších koncentrací jednotlivých fosforeč-

nanů, nejčastěji při použití 1,00% a 2,00% koncentrace.

 Inhibiční účinek hydrogenfosforečnanu sodného byl při srovnání s ostatními fosfo-

rečnany zcela minimální.
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