## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Ondruchová Simona
**Studijní program:** N2901 Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2014 - 2015

**Název diplomové práce:**
Inhibiční účinky polyfosforečnanů s různě dlouhým řetězcem na vybrané potravinářsky významné bakterie

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|------------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | <b>B - velmi dobře</b> |
| 2. Využití poznatků z literatury | <b>B - velmi dobře</b> |
| 3. Zpracování teoretické části | <b>B - velmi dobře</b> |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | <b>A - výborně</b> |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | <b>A - výborně</b> |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | <b>B - velmi dobře</b> |
| 7. Formulace závěrů práce | <b>A - výborně</b> |
| 8. Přístup studenta k diplomové práci | <b>A - výborně</b> |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Předložená diplomová práce Simony Ondruchové se zabývá působením polyfosforečnanů s různě dlouhým řetězcem na technologicky žádoucí i technologicky nežádoucí bakterie.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna shoda s ostatními pracemi, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci, použité literární zdroje byly citovány.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

nejsou

V Zlíně dne 22. 5. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce